
.EESTI KüLVIABINõUD JA KüLVISAMM. 

Vanemal ajal on pÕiluvilj ade külvamine toimunud meil erandi
tult käsitsi, samuti ka naa berrah vasteL Käsitsi külvates osutub 
vajalikuks mingisugune abinõu, millega külva ja kannab kaasas vil
j as~emet. Eestis on tu ntud ka ks moodust: 1) külvivakast külvamine 
ja 2) külvipõllest ki.ilYalllinc. Eesti külvivakk ja külvipõll tulevadki 
järgnevas lähemale vaatlusele. ü henduses külvivakaga käsitletakse 
ka külvivaka kandmeid . Lisana esitatakse ülevaade kül visammust 

Käesole\· töö põhineb peamiselt käsikirjalisel ainestikul, mis lei
dub Eesti Rahva Muuseumis ja on kogutud aastail 1931-1940. 
«Rahvateaduslikud küsimuskavad» V (ilmunud a. 1931), milles p. 1 
sisa ldab küsimusi külvi abinõude ja külvisammu kohta, saadeli laiali 
kõigile koolidele ja tõi õpetajate kaasabil kokku väga palju va>' tus
ma terj ali. Selle põhjal valmis uurimus esialgsel kujul juba 1933. a. 
kevadeks. Et aga senine mate rjal osutus siiski pealiskaudseks ja 
mittekül! aldaseks, koostas autor sel:ekohase spetsiaalse küsimus
iehe 1 , mis ilmus a. 1934 ning saadeti ERM-i korrespondentidele. 
Sellele on saabunud 87 vastust (aa. 1934-1940), mis sisaldavad roh 
kesti üksikasju. Sama küsimuslehte on kasutanud ka paljud ERM-i 
stipendiaadid, kelle kirjeldused leiduvad seeri as «EA» (Etnograafilin<: 
Arhiiv). Autor on ka isiklikult teinud sel teemal tähelepanekuid ja 
k" rjeldusi mitmelt poolt. Raskenelav as jaolu on olnud see , et 
ERM-is peaaegu täiesti puudub siiak·uuluv esematerjaL 

Seni on· etnograafilises kirjanduses külviabinõusid käsitletud 
väga harva ja üldse väga puudulikult. Kuigi ka käesoleva töö alu
seks olev Eestist kogutud ainestik ei ole täiesti puudusteta, on see 
siiski rahva enda poolt ülemaaliseit kokku kantud, on sisult usalda
tav ja küllalt rikkalik selleks, et selle kokkuvõtlik esitus võiks vää
rida laiematki tähe!epanu. Etnograafiline ajaj ärk kuulub meilgi 

1 ERM. Küsimusleht nr. 7, 1934. - Küsimusi külviabinõudest ja külvi
samm ust. 
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juba minevikku. Nõukogude korra ajal areneb ka põllunduslik toot
mistehnika suurte sammudega; kül vi osas tähendab see käsitsikülvi 
asendumist masinkülviga, mis ongi juba tõusnud domineerivale 
kohale. Selletõttu on olnud võimalik veel nagu vii masel etapil \·al 
gustada valitud küsimust mitte ainult pinnaliselt, väliseid fakte kons
tateerides, vaid neid ka sisuliselt kommenteerides. Autor pole tead
likult piirdunud ainult etnograafiliste esemete kui niisugustega, pole 
vaadelnud asju omaette, elust eraldatuna, nagu seda ta valses teha 
kodanlik etnograafia ka meil Eestis, vaid on arvestanud asjade mit
mekülgset seost tegeliku rahvaeluga. Esemeid käsitledes on ikka 
silmas peetud nende mitmesuguseid funktsioone, on arvestatud ese
melega seotud vanu rahvakombeid ja usundilisi kujutelmi. See
tõttu on osutunud vajalikuks puhteinograafilise materjali kõrva l 
hoolikalt tähele panna ka külvivahenditega seotud folkloorset aines
tikku. 

K ü 1 v i va kk. 

üldtuntud eesti külvinõu kuulub painutatud kerega puunõ~tde 

(vakkade) liiki. See võib olla kohe eriti selleks otstarbeks valmista
tud või muretsetud ning seisabki selle jaoks, aga väga laialdaselt 
on l<ülvivakana kasutatud ka seda anumat, mis muul ajal oli tarvi
tusel viljamõõduna. Peale painutatud puust anumate on olnud 
ka puukoorest, puujuurtest, õigedest ja isegi plekist külvivakkasid. 
Erinev on ka külvivaka väline kuju - neid on ümmargusi, ovaal
seid ja kandilisi - ning erinevalt ·on neid külvaja kaasas kandnud. 
Alljärgnevas ülevaates on autor jaganud külvinõud järgmistesse 
rühmadesse: 1) primitiivsemad külvivakad (puukoorest, puu juur
test, õigedest jne. valmistatud, normaalselt kodukäsitöö saadusi), 
2) puust (õhukesest lauast) painutamise teel valmistatud külviva
kad (enamasti laadak'aup), 3) plekist külvinõud, 4) mitmesugused 
juhuslikud külvinõud. 

Puu koo re st külvivakkade kohta on saadud ligemale paar
kümmend teadet. Enamasti: käivad need küll mineviku kohta, kuid 
mõnes üksikus paigas on selliseid esinenud veel üsna hiljuti, näit. 
Hallistes 2. Harmkult on niisugustel anumatel ainua kere puukoo
rest, põhi aga õhukeseot lauast, mõnikord ka riidest 3. Kere ma ter-

2 KV 20, 93 (1934); KV 9, 91 1 ja 987. 
3 EA 24, 39/ 40 Rannu. 
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jalina on kõige sagedamini kasutatud pärnakoort, harvemini kuu~
koort ehk nn . koske. Valmistamisel on koor mõniko rd enne ära kee
detud; otsad on kokku õmmeldud «hanisulgedega», tugeva niinega 
või toore nah krihmaga 4 . Mõnikord kuuleme, et külvivaka kere 
olnud «niinekoorest punutud» ja põhi lauast :>. Lõhmusekoorest kül
vivakkasid on hinnatud ilusaks, kergeks ja va-s tupidavaks 6 . K a s e
to hu s t külvivakkadest on üksikuid sporaadi lisi teateid. Setu
deit on tohust külvivaka joonis, millest nähtub, et vakk on põimitud 
tohuribadest ning kanne kinnitatakse selle külge (joon. I). Teisal 
on ainult nõu kere olnud tohust, põhi aga puust ning põhja all pull< , 

J o o n. J. K<~setohust kiilvi \'akk. Setumaa. ERM, KV Il , 1251 (korresp. joo
nise järgi). 

mflle ot.ste külge on kinnitatud kanne 7. Vahel on kasetahust külvi
vaka kere - nähtavasti tugevdamise mõttes - «tominga või paiu 
vitstega läbi õmmeldud» ~-

Arvukamalt on teateid p u u j u u rt e s t punutud külvivakkade 
kohta. Need on veel praegugi tarvitusel niisugustel kõrvalis te.} ala
dd, nagu Narva jõe äärsetes valdades (6 teadet), setudel (6 t.) ja 
Lääne-Saaremaal (4 t.); viimasest kohast on meil kasutada ka paa r 
fotot a. 1935 ja 1940 (tahvel III, 3). Mälestusteateid selliste külvi
vakkade esinemi~ kohta on v~eJ Valgamaa lõunarajalt ja Võrts
järve ümbru.sest. Juurtest punutud külvivakk a tarvitavad ka LätiE 
llzene vall as elavad eestl ased (tahvel 111, 2). Niipalju kui teada, on 

4 KV 10, 889 Viljandi; KV 20, 93 Halliste; KV 20, 11 3 Suure-J aani. 
6 KV 20, 439 Kullarnaa. 
11 EA 24, 39/40 Rannu. 
7 EA 24, 435 Võnnu. 
8 KV 20, 441 Kullarnaa. 
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juurtest külvivakad punutud harilikult kas kuuse- või männijuur
test; kujult on neid olnud ümmargusi ja ovaalseid. Need kas val
mis tati kodus või lasti punuda mõnel korvimeistril (Helme) . Saare
maal Torgu vallas on niisuguseid valmistanud keegi metsavaht, ke" 
olnud «maa poolt pärit». Tegemise eest võtnud ta sama vaka täie 
rukkeid \'Õi kalu !1. Oks ikuid teateid siiski leidub ka ~Ile kohta, et 
puujuurtest punutud kül\·ivakkasid olevat omandatud os tu teelgi 10 . 

Joo n. 2. KüiYi\·ak a materjal: I - puu koor; 2 - puujuured; 3 - õied; 4 -
pa ju vitsad. 

Väga haruldased on v i1 ts t es t (resp. pajuvitstest) külvinõud 11 . 

Saaremaal ning ühe teate järgi Läänemaalgi on tuntud õ 1 g e
d e s t külvia numaid. Need olnud ümmargused, umbes 12-13-tol
iise läbimõõdu ja 7 - 8-tollise servakõrgusega. Neile olnud vöö külge 
seotud ega ole neid muuks otstarbeks kasutatud 12 . Punudes on 

9 EA 30, 474. 
10 I(V 20, 65 Hargla; I(V 20, 37 Valjala. - I(ord kuuleme ka ckõivu· 

tohusb külvianumale kohta, et neid ostetud laatadelt, Avinurme meestelt: EA 
19, 261 Võnnu. 

11 K:V Il, 961 Rõuge. 
12 KV 20, 323 I(arja. 
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«Õlenöörid» läbi põimitud õhukeseks lõigatud pajuvitstega. Selliste 
vakkade valmistamine nõudnud erilist osavust Lauknas osanud 
neid viimati punuda keegi saunamees ja saanud 25 kopi·kat tükist. 
Kuid need ha l(a nud kaduma juba mitukümmend aastat tagasi 13. Neid 
pole osatud enam valmistada ja seetõttu olevatki nad tarvituselt 
ära jäänud 14. Palju hõlpsam ja mugavam olnud osta laatadelt 
puust «külimatte» 1;; . 

Nagu eelöeldust selgub. on meil nende prirnitiivsemaks arvatud 
külvivakkade kohta teateid kogusummas võrdlemisi vähe ning täie
likkuse mõttes jätavad needki palju soovida. Samuti ei leidu Eesti 
Rahva Muuseumi kogudes ühtki külvivakka siinkirjeldatud liiki
dest Seetõttu puudub meiJ võimalus tungida detailidesse. Kui hei
dame pilgu levikukaardile (joon. 2), näeme, et primitiivsemad kül
vmõud on kõige kauemini säilinud perifeersete! aladel, kus maa
rahva elus ka muidu on alal hoidunud algelisi vorme ja nähtusi, mis 
mujal kuuluvad juba minevikku. Idapoolsetelt piirimaadeit (nn. Nar
vatagune, Setumaa) saadud teated on osalt venela.stelt; ja seal näib 
puujuurtest külvivakk olevat eriti omane. Nii puukoortest, -juur
test kui ka õigedest külvivakad on domineerivalt koduse (või koha
pealse) käsitöö saadusi. Naturaalmajapidamise ajajärgul on selli
sed külvivakad kahtlemata olnud üldisemalt tarvitusel, sest nad on 
siiski hõlpsamini kodus valmistatavad kui painutatud kerega puu
nõud, mis nüüd laialt levinud laadakaubana on suu tnud tungida isegi 
kõrva lisematesse maak_olgastesse. Mill al siin murrang toimus , selle 
määra miseks on andmeid vähevõitu . Mõne mälestusteate järgi 
Põhja-Viljandimaalt olevat seal puukoortest ja tohust «mati d» 
ka dunud juba 65-70 a. eest t 6 , teisal (Läänemaal) on «puust küli
matid» laadakaubana levima hakanud alles 40-50 a. t agasi 17 . 

Kahtlemata ei toimunudki see muutus järsult ega igal pool ühe
aegselt. 

P u ust k ü I v i v a k k on Eestis kõige üldisemalt tarvituseL 
See on valmistatud õhukesest lauast, mis on painutatud kas ümmar
guseks või ovaalseks ja siis otstest kokku õmmeldud kas «tamme 

13 KV 20, 439 Kullamaa. 
14 KV 20, 21; KV 20, 321. 
15 KV 20, 439. 
u ; KV 20, 11 3 Suure-Jaani. 
1 7 KV 20. 439 Kullamaa. 
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pinnaga» IS , «vahtra pinnagä» 1D, lõhestatu d männiju urtega ~ o vol 
mõne muu sobiva vahendiga. Laudadest põhi kinnitati sellele alla 
puupulkadega ja anum oligi valmis (tahvel III: 1; joon. 5). Harve
mini on esinenud kandilisi, kastiku julisi külvinõusid. 

Painutatud külvi vaka kere on normaalselt valmistatud haava
puust (ca 200 teadet), mida on eel istatud kerguse ja hea paindu
vuse tõttu. Har vemini on see olnud pärnast (20 t.) või kasest 
(15 t.). Külvivaka põhi on harilikult ikka õhukestest kuuse- või 
männilaudadest. Teisiti on aga lugu Valga- ja Võrumaal. Seal pan
nakse puust painuta-tud külvivaka kerele (sageli võetakse selleks 
vana sõela kere) riid e st põhi, nimelt kodukootud linasest või 
takusest riidest. Riidest põhi on kere külge kinnitatud kas õmblemise 
teel:: 1 või erilise puust vitsa abil (arvatavasti naeltega) 22. Riidest 
põhjaga külvivakael on tavalised Sangastes, kuid on tuntud ka Karu
las. Harglas, Kanepis, Põlvas, Rõuges ja Vastseliioas ning iiksik
juhtuclena veel laiemaltki. 

Riidest põhja on hakatud eelistama praktilistel pohjustel: sellelt 
Dievat käega parem seemet vötta kui puupõhjalt 2 il, niisugune nõu 
ei olevat sõrmeotstek~ valus ja vi.imase kui seemnetera saavat hästi 
kiitt-e 24. Tundub usuta vana, et säärane külvinõu tüüp on võinud 
hõlpsasti tekkida ja levida alal, kus puust külvivakk ja külvipõll 
esinevad paralleelselt. Nii ongi seisukord Valga- ja Võrumaal. 
Nähtavasti on mõned põlle tarvitamisel kogetud paremuseel kantud 
üle ka vakale sel teel , et talle pandi riidest põhi. 

Tartumaal on paaris kohas tuntud ka nahk s e põhjaga külvi
vakka. Nahknegi põhi on sekundaarne: kui puust põhi läks katki. 
tehti uus nahast (vasikanahast), sest see olevat kergem ja käele 
pehmem 2;; ning vihmahoo puhul oleYat selline anum viljakatile 
heaks ka itseks 26. 

18 KV 8, 17 Hageri. 
19 KV I 0, 983 Avinurme. 
20 KV 8, 1459 Viru-Jaagupi. 
21 EA 19, 181/3 Kambja. 
22 KV 20, 11 5 Kanepi; EA 24. 39/41 Rannu. 
23 KV Il, 235 Sangaste. 
24 KV 20, 125 Ka-rksi. 
25 EA 27, 508 Puhja. 
26 EA 27, 39/41 Rannu. 
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Puust külvivakkade põh ja kuju järgi saame need nõud jagada 
kolme rühma: ümmargused, ovaalsed ja kandilised. Nende-st on 
kahel esimesel oma kindlad levikualad, kolmas aga esineb juhusli
kult siin -seal ega ole selge, millal on tegemist just kandilisena val
mistatud ki.ilvivakaga, millal aga juhusliku lt (parema puuduse!) tar
vitatcd kastiga. 

Kaa rdile (jo~n. 3) on m~rgitud ümrnarguste ja ovaalsete külvi
Yakk ade esinemine iga kihelkonna hol! :a ühe märgiga . Sellest 

0 1 
-2 

Joo n. 3. P uust kü:vivaka kuju: l - ümmargune; 2 - ov;Jalne. 

kaarelist ilmneb, kui,võrd domineeriva! kohal on Eestis ümmargune 
külvivakk. See esineb ühtlaselt kogu Eesti mandril ja juhuslikult 
isegi saartel. Seevastu ovaa lne külvivakk domineerib saartel ning 
esineb sporaadiliselt veel mandri lääneosas. P eale ühtlaselt ovaalse 
on Saaremaal Ansekülast kord kirjeldatud puus t «külivakka», 
millel «vastu kõhtu olev külg on sisse mul jutud» 27 , e t seda veel 
eriliselt muga ndada külvaja keha vastu kandmiseks. 

Tavaliselt on painutatud kerega külvivakkas id ostetud laatadelt 
_ia rända vailt riistakaupmeesteiL . H arvem on neid kodus valmista-

27 EA 30, 307/8 Anseküla . 
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tud, välja arvatud mõned eri rajoonid, kus kodune puutööstus on 
enam arenenud. Ainult sellega on ka seletatav puust külvivakkade 
vormivaesus, nende harukordne ühetaalisus kujus ja vatmistamis
tehnikas. Nagu kogutud andmetest selgub, tuleb mandril üldkasu
tatavaks saanud ü mm argu s e puust külvivaka levitamine pannh 
Avinurme riistakaupmeeste arvele: nemad need on, kes igasugu
seid puuanumaid (nende hulgas ka painutatud kerega vakkasid) mas-

J oo n. 4. Puust külvivaka kaks va:mis!amis- ja levitamiskeskust: I - avaaine 
kiilvivakk (Hiiumaa); 2 - iimmargu'le kiilvivakk (Avinurme). 

siliselt tooda vad ja käivad neid müütamas lähedal ja kaugel; nemad 
need on, kes müüvad oma tooteid kõigil laatade[ ning pakuvad ränd
kaupmeestena neid külades ja taludeski. Vastates küsimuse.Je, kas 
külvinõu on kodus tehtud või ostetud, vasta vad korrespondendid 
sageli, et see on ostetud laadalt ja nimelt A vinunne riistakaupmees 
teiL Märkides need vastused kaardile (joon. 4), n~eme, et avinurmi
kute kaubareisid ulatuvad kõigisse maa-kondadesse, välja an·atud 
ainult saared. Et need reisid on kestnud juba aastakümneid, siis on 
see laadakaup täiesti ootuspäraselt tunginud iga,Je poole, tõrjudes kõr
vale vanemad ja primitiivsemad koha peal valmistatud külvivakkade 
vormid. 
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Puust kül vinõude iseloomus tamiseks võiks veel li6ada, et nad 
üldiselt on ilma värvimata ja ilma orneerimata, kuigi andmete puu
dus s iin võib olla tingitud ka asjaolus t, et korrespondentidele pole 
selle kohta esitatud otseseid küsimusi. Isiklikult on autor kord näi
nud kasutatavat koilaseks värvitud külvivakka P aide vallas , ja see 

,, --."\ 
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Joo n. 5. Põletuskirjaga kauni5tatud «külimatt» (arvata\'asti endine veimevakk) 
(ERM A 426:2761; saadud Ridala st , kuid valmistatud Muhus): a - üld vaade; 
b - põhja kinnitamise detai: ; e - põhi seestvaa tes; d - ornamendi detail ; 

-e - orneerimisel kasul1111 ud kir jar auad. 

ei -tarvitse olla just ainuke selline· juhtum. üroeerimise kohta on 
i.:orrespondentide vastus te hulgas s ilma puutunud ainult üks erand
lik ja lakooniline teade: «Külimatt on ilustatud ornamentidega» 
(KV 7, 155 Karj a). Lisaks sellele leidub aga Eesti Rahva Muuseumi 
kogudes üks põletuskirj adega ilus tatud külvivakk ( «külimatt» -
«vilja seemet maha tegemiseks» ) (joon. 5). See on muuseumisse 
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saadud Ridala khk. Mäe v. Panga külast a. 1920, kuid va lmista tud 
on ese Muhu s aarel. Selle küljelaud on haavast, põhi aga kuu
sepuust Põhja kuju on ovaalne, mõõde pikuti 38,5 cm ja laiuti 
23 cm. Küljelaud on kokku õmmeldud õhendatud puujuurega 
(2 õmblust) ning põhi· on olnud alla kinnitatud 6 puupulgaga (augud 
on põletatud tulise oraga) , hiljem on pulgad osalt välja langenud ja 
põhi veel tä iendavalt kinnitatud raudnacltega. Põhilauale on äärt 
mööda pooles paksuses sisse lõigatud õnar (kinnitamise detail näi
datud joon. 5b). Anuma kõrgus on 15,8 cm. Anuma külje välispind 
on kaetud huvitava ja v~iga hoolika lt tehtud põletuskirjaga. Kirja · 
miseks on kasutatud kah te erisugust kirjarauda , millest üks on seits
•11charulise roseti ku juline, te ine aga koosneb nelj akandilis tcst punk
tidest, mis ridamisi paigutaluna jagavad kaunislatava pinna palju
deks sektoriteks. Selle anuma puhul on siiski küsita v, kas see on 
otse külvivakaks valmista tud või alles vananenuna (vakk on teiselt 
küljelt, mis joonisel pole nähtav, paigatud plekist lapiga) selleks 
kasutusele võetud. Viimane võimalus on usuta vam, ses t külvivaka 
ni i hoolikas kaunistarnine ei ole hästi motivceritav, küll aga oleks 

• see täiesti arusaadav \·eimevaka või ehteka rbi puhul. Ka on kõik 
muud orneeritud vakad ERM-i kogudes il\lka kaanega , mitte ilma 
kaaneta, nagu kõnealune. 

Külvivaka põhja alla on mõnikord lõigatud per e m ä r k 
(omanikumärk ), nagu selgub ühest J ~im a j a kihelkonnas tehtud tähe· 
lcpanckust (EA 30, 47315). Teisal on aga anuma põhja alla lõiga
tud «v i i e nu rga l i n e ri s t» (viisnurk), «et kuri vaim ei saa ks 
vilja hävitada» (KV 20, 233 Karula). Teatavasti on viisnurk maa
gilise märgina eesti rah vatraditsioonis üldiselt tuntud ja vanas ti on 
seda just kaitseks nõiduse vastu väga laialdaselt kasutatud 30a. 

Eelkir jeldatud orneeritud külvivaka põhja siseküljele on kirj amis
märkidest moodustatud risti kujund (joon. 5c). 

Külvivakkade kõige uuemaks tüübiks osutu vad p 1 e k i s t külvi
nõud. Nende esinemise kohta on arvukama ici teateid Hallis test ja 
Karksist, ka Saardest. Juhuslikumalt on neist teat atud Helmest, 
Pilistverest, Martnast ja Merimäe vaHast. Kujult on need nõud 
ovaalscd, kuid kehapoolne külg on sissepoole kume.rdatud; mõne 
visandilisc joonise järgi otsustades on otsad mõnikord ka terav-

30a J. K u r fe I d !- H a n k o, Nõiamärkides!. Eesti Kirjandus 1938, lk. 
365 jj. 
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nurksed <li. Külgmistes servades on neil harilikult rõngad, mille 
külge seotakse kandme (rihma või vöö) otsad. Niiviisi kinnitatuna 
püsib nõu kaelas täiesti vabalt, il ma et vajaks käega toetamist. 
Kord on registreeritud ka plekis t külvinõu mõõtmed: 54 x 27 X 16 cm. 
ü htlasi on märgitud, et selline anum «On ainult külvamiseks, muidu 

· seisab» 32 . Plekist külvinõus id valmist avad plekksepad ja neid oste
takse kustki linnast või alevikust 33. 

Vanuselt näib plekist külvinõu osutuvat suhtelise lt hiliseks ning 
on järgnenud puust külvivakale, millega võrreldes esimene omas 
mõningaid eeliseid (sobivam kuju, paremini kantav, suurem vastu
pidavus). Kolmekümnendail aastail on plekist külvinõud olnud Hal
listes j a Karksis e namuses, ja mäletati, e t nad on tarvitusele tl}lnud 
20-30 a . tagasi 34 • Pi:istverre on plekist külvinõu ilmu nud 
a . 1928 35 . Helme Patkülas on teda esimesena t ähele pandud ühel 
«läti päritoluga renlnikul» 3li; seal kaldutakse teda pidama ka «mõne 
rikkam a põllumehe luksuseks::. 37. Iseloomulik on siiskt see, et ple
kis t külvinõu esineb peamiselt Läti piir i lähedal, keskkohaga H al
liste - Karksi. Kuivõrd ta Lätis on kasutusel, selle kohta puudU\·ad 
andmed. • 

Lühid alt tuleb peatuda veel ju h u s I i k e I külvinõudeL On 
mõnevõrra õigust neil ko rrespondentidel, kes on vastanud , et «kül
vamiseks eririista ei ole» as, sest eriti puust külvivakk on sageli kas u
tusel ka vil jamõõduna, jahunõuna jne . Kui aga majapidamises 
üldse puudub kü1vivakka meenutav nõu, aetakse läbi veelgi lihtsa 
malt: külvatakse pesukausis t, ämbrist, vannist , piimapütist «ehk 
veel mõnest muus t nõust , millele kapla manu panna saab» 39. Mit
meid sporaadilisi teate id on näit. ämbri, pesukausi või lihtsa nelj a
kandilise kasti kasutamise kohta külvivaka asemel. Sagel i on näit. 
kunstväetist külvatud pesukausist 40. 

3 t KV 9, 1516 Saarde. 
32 EA 32, 55/7 Hallis·k 
33 Halliste!>t ja Karksist on teadaolevate ostukohtadena märgitud näit. _ 

Abja, Viljandi ja Karksi-Nuia. 
34 EA 32, 55/7 Halliste; 379 Karksi. 
35 KV 20, 13. 
36 KV 20, 107. 
37 KV 20, 243. 
38 KV 8, 2603 Vaivara; KV 7, 1897 Noarootsi. 
30 KV 9, 11 39 Karksi. 
4·0 Au tori poolt isik!lilkult nähtud Kambjas ja Paide vallas. 
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Mõned juhuslikud külvianumad on olnud tarvitusel ilmsesti maa
gilise tähendusega, nagu selgub rahvaluulekogudest leitud and
mcil -1 1. Eriti just lina on vana.sti külvatud raud pa j a s t , sest on 
usut ud, e t lina siis kasvab hästi, ei karda põuda ega päikest ega 
t ule ta lle «tõrva plekkisid» pea!e; muud vilja aga on pajast külvatud 
selle mõttega, e t siis vili ei lähe tahma 4 2 . Kuid tei.sal on lina kül\'a-

• 1 
ot. 

J oo n. 6. Maagi:isi külvinõus id: - pada (ra udne nõu); 2 - savi(kivi)nõu . 

tud «\·a rastalucl ki\'i või savi anumast» ning Joodetud sellest lina lc 
pikkust ja headust 4 3 . 

Kui me kõik siiakuuluvad teated märgime kaardile (joon. 6). 
näeme, et on tegemist isegi eri rajoonidega, kus on eelistatud kas 
pada vÕi savinõusid. Esimese keskus näib olevat Mulgimaal, teisel 
aga Võrumaal. Vilj ade külvamisega seotud uskumusi ja traditsi-

41 Kir japanekurl on aastaist 1889- 1895. 
-1 2 RKM RO, H II 56, 187 Torma; H I 2, 344 Tarvastu; E 1455 Tarvastu; 

H IIl 25, 230 Viljandi; H Il 48, 329 Karksi; H IIl 5, 652 Tori. - Peamiselt 
Pärnu· ja Vil jandimaalt on mitmeid teateid ka selle kohta, et linu külvates 
pandi külvianuma::.se mingi metallese (roos tene hobuseraud, rauatükk, raudnael. 
hõberubla). et lina o!eks kai·ts tud nõiduse ja sügisese rooste vastu. 

43 RKM RO, H lii 26. 485 Vastseliina. 
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oone on haruldaseit palju nii me il kui teistel rahvastel 44, mis aga 
siin jäävad lähemalt käsitlemata. Siin puudutati ainult kü·lvinõude 
valiku küsimust. Mis on otseselt seoses külvivöö või külvipõllega, 
seda käsitleme vastavates peatükkides. 

Mis puutub külvivaka n im e d e s s e, s iis on neid õige mitu. 
Kõige populaarsema.ks osutub külimit, mis on tuntud nii mandri) 
kui ka saartel. Kirde-Eestis on laial alal selle rah vakeel
seks esinemiskujuks kilimit, Lääne-Eestis küli.mä, Lõuna
Eestis küliimit - külümüt. Esineb ka lokaalsen1.aid murdekujusid, 
nagu kilmit (Jõhvi), külmit (Risti, Emmaste), kültu (Ris ti), kiilmut 
(Kihelkonna) , külüm (Karksi, Sangaste) jt. 45_ 

Nimetus kiilimit on väga vana ja põlvneb mõõtühiku nimetusena 
esiajaloolisest ajast 4 1;. See esineb ka balti-saksa keeles 47 ning on 
laenatud naaberrahvaste keeltesse, esinedes Lätis juba vanades 
ürikutes 48 , aga ka läti kirjakeeles 4 n, liivi keeles ja soome keeles '50. 

Põhja-Eesti keskosas on külvivaka nimetuseks keh'tk, Lääne
Eestis paiguti peks ~ külvipeks ,..._, piks (Kihnu), Saaremaal aga 
painand ~ pae~wmd ~ painard (An&eküla). Sporaadiliselt esinevad 
nimetused külimatt - külümatt ~ kiz.imatt, ka külivakk~ külbü
vakk, 7colmandik, nel'landik, kuuendik; Jõunaeestilisi nimetusi on 
külünõu, külviannum ~ külvüannom. Noteeritud terminite hulgas 
osutuvad haruldusieks ridalik (Avinurme , Viru-Jaagupi) 51, pool
sikk (Peetri) 52 ja vetik (Kuressaare) 53. Vormsi rootslastel oli kül
vinõu nimetuseks sädvakkan ja kilmit, Petserimaa venelastel 

44 A. V. Ra nt a s aI o, Der Ackcrbau im Vo~ksaberglauben der Finnen 
und Est~n mit ents.prechenden Gebräuchcn der Germanen verglichen II, (FF Com
munica tion :--Jr. 31) Soriavala, 1919. 

45 ERM, l(k. V. l\1. 7 ja EA materjalide põhja'. 
46 Eesti majandusajalugu I, Tartu, 1937, lk. 537; Eesti Ajalugu II, 

Tartu. 1937, lk. 334. 
47 A. W. Hu peI, Neue Nordische Miscellaneen XI-XII, Riga, 1795, 

lk . 131. 
4:s Latvijas Universitatis Raksti X, Riga, lk. 201. 

4!l Eesti Kirjandus 1933, lk. 381. 
50 L. I( e ttune n. Livisches Wörlerbuch, Helsinki, 1938, lk. 127; Eesli 

!(ir ja.ndus 1933, !k. 374. 
51 EA 25, 113/ 4; l(V 20, 305 ja 355. 

;::.2 EA 22, 955. 
5~ l(V 20, 21. 
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ceeHH, -~J'I\HO ja . ~y~owJca Narva jõe äärse ala venelastel .IJ,_yKoun,;o,. 
Nina k. yenelastel ka eestipärane .llamug54. 

Sageli esineb kõrvuti mitu nimetust. Näit. on Hallistest noteeri
tud samas kirjutuses: külinõu- külünõu, külivakk, külim, kolman
dik .. nelländik 55, Juurust külimit ja kehik 56, Avinurmest külimit ja 
1·idalik 57, Mustjalast külivakk ja külipaina.nd 5 8 jne. Need nimetu
sed pole muidugi kattuvad, ei olene ka anuma kujust ega funktsroo
nidest, vaid tähistavad peamiselt erineva suurusega (mahuga) anu
maid. Kuid samanimelistegi anumale maht on paiguti väga erir.ev. 
Nii on näiteks külimitu suurus korrespondentide teateil Jõelähtmes, 
Kosel, Järva-Jaanis ja Koerus 12 toopi, Juurus 10-12 !oopi, Türit 
12-14 toopi, Avinurmes 20 toopi jne. Wiedemanni sõnaraamat 
tunneb nimeliseltki mitmesuguseid külimitte, nagu kuni:ngakülimit 
(= 1/ 6 riia vakka), linnakülimit (= 12 !oopi), pärnu külimit (= 1/ 4 
rii a vakka), tallinna külimit '( = 12 toopi), riia kiilimit ( = 9 
toopi) jt. 3 9 . Kehiku suuruseks - korrespondentide teateil - on 
18 !oopi (Järva-Jaanis) või 22 !oopi (Avinurmes), ridalik = 1/4 
vakka (Avinurmes), kiilipainand = 10 toopi (Karja), kolmandik. 
nelJandik ja kuüendik märgivad mahtu võrreldes rii a vakaga. Anu
male maht võis mõnevõrra oleneda ka sellest, kas mõõdeti triiki 
või kuhjaga. Mõõduriistade kohatine väga erinev suurus on juba 
vanasti'gi põhjustanud palju tülisid ja arusaamatusi. Rahvas on 
üldse suhtunud «sakste» mõõtudesse umbusu ja kirumisega, pida
des neid liiga suurteks ja ülekohtusteks, nagu sellest on jäänud 
mõningaid mälestusi rahvatraditsioonigi. Juba Wiedemann on 
noteerinud vanasõna «papi külimit , koti sopp ja põrgu haud e; saa· 
ial täis» 59a. üks Virumaa muistseist rahvalauJi.kuist on oma mee
lekibeduse sõnastanud koguni värssidesse: 

5-t RKM RO, ERA Vene 2, 257. 
55 EA 32, 55/7. 
511 EA 34, 483. 
57 KV 20, 305. 
58 EA 30, 533 jj. 
59 F. J. W i e d ema n n, Eesti-saksa sõnaraamat. Tart u. 1923. sub 

'külimet'. 
59a F. J. W i e d ema n n, Aus dem inneren und äusseren Leben der 

Ehs-ten, St. Petersburg, 1876, lk. 144. 
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«Sest on meie maad madalad. 
o:gi katused kadalad, 
Roogu räästaad rumal~d. 

Et on mõisinad külassa, 
va:la sööjad vainiulla : 
Vah k o:i viie valla s uurus. 
Kilimüt kiriku suurus . .. » 

(Järgneb «Sakste sa jatus».) (RKM RO. E 39 286 Kadrina ) 

Külvivaka peatüki lõpetus·eks olgu veel lis atud mõned teated 
selle eseme ka sutamise kohta kosja- ja pulmakommetes. Esimene 
kirjeldus on Hageri kihelkonnast ja selle on saa tnud ERM-i kor
respondent H . . Mesikäpp. Esitame selle ühes kõigi keelekona
rus tega: 

«Kü!vi mai li või kü timitu ja kehiikud tarvitati mitme asja peale, ni vorsti· 
käki hoi ju paikaks pühade valleaegas ja mitme. Kõige tähtsam oli veel se, kui 

.esimene perepoeg akkas naist võtma. Enne 'kui ta kosja sõitis. s iis toodi matt 
ehk kül\'i nõu ja p;mdi .ta senna peale istuma. Siis vanemad ·pidasid kõnet ehk 
noomitus(t) . Isa õnnistas teda ja andis omad soo,·id kaasa. Ja lõpuk s lauldi : 

Ist u nüid ai li mat ti peale. 
Atti matti põhja peale. 
Eid il nüüd peasiil poisi meele, 
Pane nüüd pähe peiju meele, 
Peiju oidu(? ) odsa ette, 
Kahe ja:a ta vahe!e!>> 

(KV 20. 157) 

Teisal on peigmehe «ehtimine>> toimunud enne laulalusele sõitmi·st. Peigmees 
istunud «külimitre>> põhja •peal, tema ümber käinud ringis pruudipool~ed nais
sugulased («vanad eided») ning laulnud vastavat laulu : 

«Ehi, ehi, peiukene. 
Peiukene, poisikene. 
Ehi mind ali mati pea:. 
Ali mati põhja peal.» J ne. 

(RKM RO. E 3942/ 3 Ambla). 

Et siin just külvianum on valitud selleks õnnistustoiminguks, 
s eda on arvatavasti põhjustanud sigivusmaagia taotlus. Aga täht
sust võiks olla selgi asjaolu!, et külvianum on olnud eranditult 
peremehe tööriist ning esimese poja kosjaminek tähendab üht
la si lema peatset peremeheks saamist. Küllap samalaadilised kuju
telmad on põhjaks järgmisetegi 1kombele: «Kui pruuti [pärast hom
mikusööki] hakatakse ära viima, pannakse külimatt keset tuba kum
muli, peigmees istub põhja peale. Siis valmistatakse peigmehe peas 



TAHVEL 111 

I. Puust külvivakk (cnel'landik»), mi!lel on 5ervades augud, kuhu kinnitatakse 
kanne. Paislu, Holstre v. Lepiku t. Autori foto 1935. 

2. Puujuurtest ckü!ianum:.. Lä ti NSV, 
llzene vald, Paikna (Paikeni ) küla 

K. Petersoni talu. Pildist. 1936. 

<:'<! ·\'.,'~ ~ 

...... ~ .. 
._..J . ,. 

J-t; . .-(.. . ··~··'~·· 'J:_. ' ~~:.·.· , ; ., .. : ., t!J •. 
~' l ~: ,'_ ' ' ,._ ........ ·:\ I' 
.._:-jo lf, . '...,, ... 
. . :.(It; . . :. J ; :~: ..l; \ ~~.. •··t I' ~-.• ·t··· ·,' ~-~ ;I~· ' I . ••' ~ ,! 
• • :· ·: . ! . • ' /. .,. . ·' ··- . ' -~- - ... _ ·~ 

, .. ····~::~kv-' . -f::~.'·_ .. l* , ... ·;,:-·==· 
-.· -~. . '-~·-"'~·.-e~ -~ ;;.t---:----~:-1-. .. _ .. ··-~ ." 

... :>\:~ t •. ~ "'"· :"~ .. ' "·~ .. ~ ~ ...... - '!~·,,· _--~~, 

>:·» .• ,.~ • ' ' .!. • ~~'1; ·- -r~... Jt v~,-::,;;·~v 
. ... ..... _.~. ::..·~! ,.:·. t . ..-.-... , ....... l.~ 

~ '· -~ ... - ) .. ~'-'.;,-. _,.,. •. I I, 

: '· • • J ·,. 
It • .. • -

~~ . I. 

........... ·' ·:'".~ ~--- ..~~... ........, r ~.. .,1. •• 

~:. . ... \ , . '•' -
3. Vanamees puujuurtest külvivakaga. 
Kaarma, Hakjala küla Muri talu. 

Pild~t. I 935, 



TAHVEL I V 

I. Külvivaka täitmine kü:vamisel. 
Puhja, Kavilda v. Vihavu k. Põntska t. 

Autori foto 1934. 

3. Rukkikülvaja. 1-llllliste, Ahj<J v. 
Suka t. Autori foto 1934. 

2. Külvaja nisu kü:vamas. Külvinõu 
kandmeks sedelgavöö. Puhja, Kavilda v. 
Vihavu k. Põntska t. Autori foto 

1934. 

4. Kliivamine kiilvipõllcst («rukkikii1-
vaja»). Räpina. Foto Kalamees 1932. 
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pruudi jaoks «uju». Selle järele viiakse pruut rehe alla kirstu otsa 
juure tooli peale istuma .» (RKM RO, EVR 3, 93 Tõstamaa; sama 
tci:-kordselt: ERA II 207, 581). 

Leidub teateid ka selle kohta, et pulma aj al «lahjad [kingitused] 
tuua:..:sc kilmituga lauale» (RKM RO, H II 8, 787 Lüganuse) -
arnllavasti spetsiaalse ·veimevaka puudumisel. 

Peipsiäärsete venelaste pulmakommetest on teada, et kui noor
paar läheb ma jja, siis äi ja äm m (meheisa ja meheema) võta vad 
d.ih·ivaka ( .Mmlltll.;- .11_\'tW tllh'O) ning viskavad noorte pea le peoga 
!eri - et nende elu oleks ri kka lik (« 6o1-amo :JKtllllb ») (RKM RO. 
ERA Vene 2, 2f>7 Nina le ). 

K ü I \' i Vöö. 

Et 1-:üh·a ja saaks külva mise juures seemnenõu kaasas kanda, 
se:lcks on vajalik mingisugune kaodmisvahend ehk kanne, mis -
ntsad kokku seotud - käib külva jal üle õla või kaelataguse ja 
millele omakorda toetub külvivakk. Nagu nähtub kasutada olevaist 
111 a ter jalidest, on \'iimaseil aastail kõige üldisem ak s ja ta va lis~maks 

külvivaka kandmeks rihm, harvemini kasutatakse selleks võöd, 
paela, nööri või käte rätti 6o. 

Kuigi mõn ikord on vastustes tar vitatud terminit «k ülvirihm», ei 
näi harilikult siiski tegemist olevat mingis uguse spetsiaalse rih
maga, vaid külvivaka kandmeks t arvitatakse pä ris tavalist eedelga
rihma. Rihm res p. sedelgarihm on kü lvinõu kandmena domineeri
va[ kohal tervel Põhja-Ees ti alal, peale selle ka Pärnumaal ja Tartu
maal. Vähe tarvitatav on rihm Saaremaal ja Kagu-Eestis. 

Rihm külvinõu kandmena näib olevat hilisem ja tänapäevasem, 
nagu see selgub paljudest korrespondentide vastustest; vanemaks 
ka ndmeks osutub aga v öö, murdeliseit nimetatud külivöö, kiUivüe 
(Viru-Jaagupi), küli-üüke (Viljandi, Karksi), küliöö (Anseküla, 
Kihelkonna), külipaal (Emmaste) jne. Nagu nähtub kaardilt 
(joon. 7), on külvivöö esinemise kohta teateid üsna laialt alalt. 
Teiste kandmetega võrreldes esineb vöö ülekaalukalt Saaremaal, 

60 429 va3tuse põh jal on üksikute kandmete esinemissagedus järgmine 
rihm - 179 korda, vöö ja rihm - 92, vöö (pael) - 94, vöö ja nöör - 3, 
nöör - 13, nöör ja rihm - 20, käterätt - 19, käterätt ja rihm - 5, käterätt 
ja nöör - 4. 

7 
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Viljandimaa l, Pärnumaal ja ValgamaaL Haruldane on voo Ha rju
maal, Ta rtumaal ja Võrumaal. Kuid leidub teateid, et varem on 
sealgi külvianumat kantud vööga, mitte rihmaga. 

Meid huvitab küsimus, milline see külvivöö on olnud nii mater
jaH, tehnika kui ka muude omaduste poolest. Nähtavasti on selleks 
kasutatud vanemaid villaseid vöid, kuid külvivöö on s iiski olnud ka 
spetsiaalne vöö, selleks eriti kootud kas «Üleni villasest lõngast» 

• 1 
0 2 
-~ 
=alt 

) oo n. 7. Külvivaka kandmeid: I - külvivöö, harilik; 2 - külvi vöö, haruldan ~ : 
3 - käterätt, harilik; 4 - käterätt, haruldane. 

(ilma niidita) Gt, «mustast ja sinisest viHasest lõngast» 62, sageda
mini aga ta kusest või linasest materjalist: pehmest takusest lõn
gast, 3 tolli lai 63; valmistati takusest lõngast, laiem ja ilma erilise 
kirjata 64 jne. «Külvivöö oli külvi1 jauks tehtud, külvivööga ei teh
tud muud , kui ainult külvati» 65 . «Vanemal ajal oli vaka hoidmi· 
seks eriline külivöõ, s . o. kirju vöö, narmad otsas. Harilikult oli 

61 KV 20, 205 Kolga-Jaani. 
62 KV 20, 309 Valjala. 
63 KV 20, 395 Haljala. 
64 KV 20, 379 Hroliste. 

65 KV 20. 25 Lüganuse. 



Eesti külviabinõud ja külvisamm. 99 

voo punase ja sinise kirju» GG. «Ennemall kinnitati' kilimit kaela 
külivöö abil. See oli eriline vöö. Harilikkudest vöödest erines ta 
seepoolest, et oli lihtne ja ühevärviline>> 6 7 • «Külimise vöö seisis 
ainult külimise jaoks ja et ta mitte ei kao(ks), siis oli sõlmatud aeda 
kõrendapuu [aida riidepuu J külge» 68 . Vahel nimetatakse külvivöö 
erijoonena veel, et ~ «keskelt oli lai punutud, kuna otstes olid 
rihmad» li!l , või oli see «kootud sedelgavöö taoliselt, tugev, ots as 
panna!» ' "· Haruldane on teade: «Külvivööl olid sees vilja pead, see 
näit as, et on külvivöö» 71 . Nagu juba neistki va:!itud tsitaatidest 
nähtub, pandi külvivöö valmistamisel rõhku sellele, et ta saaks 
pehme, et ta kasutamisel valusasti õlga ei sooni·ks, ja tehti sel põh
jusel tavalistest vöödest enamasti laiem, muidu aga vastupidavast, 
kuigi: lihtsamast materjalist. ~ 

Erilist tähelepanu teenivad veel niisugused teated, millest selgub. 
et külvinõu kandmeks oli n a i s t e v ö ö: «Punast naislevööd (pik
kus 280 cm, laius 6,5 cm) tarvita ti külipaelaks. Erilist muud vööd 
pole tarvitatud» <2. Muhus on külvivöö võetud «naiste poogast» 
( = vööst) 73, Jõhvi Mäetaguse! tehtud musta-punasetriibuline külvi
vöö «naiste vanust seelikuisf» 74 . Vana naistevööd külvinõu kand
tneks on kasutatud ka Hallis tes ; r; , Karksis 7 6, Tarvastus 76&, Võn
nus 77, Ansekülas 78, Noarootsis 79 , Vormsis 8o, Harju-Madise)81 jm. 
VaheT on säilinud teateid vanemast ajast: vanaisa, kes elanud 
Räpina kihelkonnas, on «tarvitanud külvamiseks naiste vööd:. 82 . 

66 EA 20, 391 Karja. 
67 EA 25, 114/5 Viru-Jaagupi. 
68 KV 20, 205 Kdlga-Jaani. 
69 KV 20, 411 Kodavere. 
70 KV 20, 208 Ambla. 
71 KV 20, 145/7 Audru. - A•rvatavasti on siin tegemist viljakusmaagiaga. 
72 EA 30, 524/5 MUSitjala; KV 7. 409 Must jala. 
73 KV 7, 629 Muhu. 
74 KV 20, 89. 
75 EA 32, 59. 
76 ibid., 381. 
76a KV 10, 657. 
77 EA 24, 437. 
78 EA 30, 309. 
79 KV 20, 191. 
80 EA 34, 299. 
81 EA 29, 539. 
82 EA 19, 183/5 Kambja. 
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Tõepool~st poleks selles midagi erakorralist, et just naistevöid 
on kasutatud külvinõu kandmeks, sest naistevööd on ka üldiselt rõi
vastusosana kauemini tarvitusel püsinud kui meestevööd, kuid tähe
lepanda v on see, et naistevöö kasutamist on motiveeritud eba
usuga: « .... et põld hä s ti sigineks»83, «et vili sigineks ja 
oleks niisa(ma) vastupidav kui naisterahvach 84_ Sealsamas on kül
vivöö olnud ilusate kirjade ja pikkade narmastega, et «vili kasvaks 
pikk ja ilus ja annaks palju saaki». Veel üksikasjalisem siiakuuluv 
teade on Viru-Jaagupist: «Naistevööl kandmena pidi tervekstegeY 
vägi olema, tarvitati kompressina-mähisena roosi (elitinga), veni
tus e. jooksva, luumurdmise juures jne. 1912. a. pakkus k~egi vana
varakorjaja kellelegi vanale talumehele vana nais te vöö eest, mis 
se~ tema üt:usc järele ter ve elua ja külvikandrnena t arvita nud ja 
isalt pärinud, :i rbl., knid vanamees vasta nud, et ka lOO rbl. eest ei 
anna, sest .s i i s kaduvat ma ja õnn» s;; _ Siin on omistatud 

s uurt maagilist tähtsust päritud külvivööle, mis on aastakümneid 
kasutusel olnud. Uskumus , e t mõned päritud esemed nagu aitaksid 
hoida majas heakäekäigu s tabiilsust või õnne, on ra hvatradits io o
nis laiemaltki tuntud 86_ 

Millal külvivöö on hakanud harulduseks muutuma ja kasutuseit 
ä ra jääma, selle kohta on andmed väga lahkumirnevad. Mõne teate 
kohaselt on murdeaastaks juba 1870 86, teisal on ta 50 a. eest veel 
ta rvitusel olnud 8i, või 40 88 või 30 a. eest kaduma hakanud 89, või 
ka 20 a. eest oo. On aga küllalt kohti, kus külvivöö esineb veel prae
gugi muude kandmete kõrval 91_ Tema kasutamise harvenemine ja 
harulduseks muutumine on tingitud peamiselt sellest, et ühenduses 

83 KV 10, 621 Tarvaslu. 
84 KV 20. 231 Karula. 
85 KV 20, 41. - Niisugune uskumus on võinud olla üheks põhjuseks, 

miks ERM-i rikkalikku vööd-ekollekl3iooni pole suudetud hankida ühtegi kü!vi
vöõd. 

86 KV 20. 137 Jän·a-Jaani; RKM RO, H II 23, 224 Karksi (pärandatav 
külvikepp). 

8 7 KV 5. 33 Kõpu. 
88 KV 20, 305 Avinurme; EA 25, 114/5 Viru-Jaagupi; KV 20, 213 Lüga· 

nuse; KV 20, 161 Ambla. 
<BD EA 24, 437 Võnnu. 
90 KV 20. 205 Kolga-Jaani. 
91 KV 20, 25 Lüganuse; KV 20, 411 Kodavere; EA 28, 49 Harg!a; KV 

20, 208 Amb!a; EA 32, 59 Ha!liste; EA 30, 309 Anse'küla jm. 
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rahvarõivaste kandmise lõppemisega on lõppenud ka vööde kasuta
mine ja ununenud nende kudumise oskuski n:1. Kui vöö riietusese
rnena muutus rariteediks, siis juhtus sedagi, et ka narm asotsaline 
külvivöö kujunes «rohlkem uhkusasjaks» n::. 

Külvivöö harvenemisel ja kadumise! astusid tema asemele muud 
kandmisvahendid. Neist on saanud kõige üldisemaks rihm (resp. 
sedelgarihm), mida on käsitletud juba eespool. Rihma kõrval esi
i lCO siin-seal juhusliku kandmena n öö r (mu rdeti nüer, kabel). 

Joo n. 8 . KülYaja. !\aarma. Joonis tehtud 0 . Kalda folo järgi a -st 189-t. 

Alati pole selge, mis selle all just on mõeldud; vahel räägitakse 
«pehmest nöörist» 04, «linadest palmikusb> na jne. Setudel dominee
rib külvinõu kandmena k ä t e r ä t t, esinedes üksikjuhtudena ka 
Helmes, Karulas, Räpinas, Kodaveres, Narvatagusel, Vaivaras jm. 
(joon. 7). Käterätt on kandmeks sobinud nähtavasti oma pehmuse 
tõttu . Kuid mõnikord on valikul olnud mõõduandvad ka maagilised 

92 KV 20, 321 Karja; KV 20, 379 HaHisle. 
93 KV 20, 305 A vinurm~: . 

04 KV 8. 2169 Narvatagune. 
95 KV Il. 589 Põlva. 
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põhjused: linu külvates on külvivaka kandmena kasutatud pikka, 
va lgeks pleegitatud käterätti, «et linad kasvaks pikad ja valged» 96. 

K a n d me r ak e n d u s e s t. Suures ülekaalus on meil niisu
gune moodus, et külvivakk kantakse ka ndmel täiesti lahtisel!, Hma 
et :.;anne oleks kinnitatud anuma külge. Seejuures on kandme otsad 
kokku sõlmitud. Reeglipäraselt käib kanne külvajal üle pahema 
(harvemi:ni üle parema) õla, üle piha ja parema kaenla alt läbi ning 
k ül vivakk hoitakse sellel tasakaalus pahema käega toetades . 
Kandme sõlm jääb harilikult vaka põhja alla 97 , nagu see on näh
ta v ka mõnel fotol (joon . 8). Mitmete teadete järg i külvivöö seisiski 
viijaaidas kokkusõlmiluna parajas pikkuses, et va jaduse korral 
oleks kohe võtta !Js. Vanasti on vöö sõlmes seismisele omistatud 
isegi eri list tähendust 99 . Mõnikord on anuma alumistesse serva
desse lõigatud vastav õnar, et teda seega kindlamini kandrnel paigal 
hoida 100 . Külvivaka kandmine ilma kinnitamata on tea tavas mõt
tes hõlbustanud vaka täitmist: vakk asetati maha või hoiti vastu 
kotti, täideti seemneviljaga ja tõsteti siis jälle vöö peale (tahv. IV, l). 
Kui aga kanne oli vaka küljes, oli seda tülikas üle pea tõsta. 

Siiski on Eestis tuntud ka niisugust kandmisviisi, kus vöö on kin
nitatud anuma külge. Seda on nimetatud juba eespool primitiivse 
mate kü lvivakkade puhul, seda esineb mõnevõrra puust külvivakka
del, aga tä iesti normaalseks .kinnitamisviisi!ks on see plekist külvi
Yakkadel, mis on harilikult varustatud sellekohase rõnga või san
gaga kummasid otsas. Et ka puust külvivakai oli kandme kinnita
miseks kaks vastaskülgedesse moodustatud auku , aasa või kõrva, 
selle kohta on mõningaid le~llcid peamiselt Lõuna-Eestist 101. Anse
külas on vöö otsad seotud anuma küljes olevale nööride külge, üks 
umbsõlme, teine aga väetsõlme, et va jaduse korral hõlpsamini lahti 
tõmmata t o:.>. Mõnikord on olnud külvivakai kaks sanga, vööl aga 

D6 KV 20, 231 / 3 Kamla. 
!)7 EA 20, 391 Karja. 
9S EA 19, 183/ 5 Kambj-a ; KV 20, 77 Sa~anJ.e; KV 20, 333 Vändra; 'KV 20, 

137 Järva-Jaani. 
99 «Ka olla külvamisele sellest palju tulu: kui ·külvi vöö sõlm aasta otsa 

lahti tegemata s eieta. Tema isa pidanud se!lest suurt lugu• : RKM RO, H I 2, 
420 (3) Laiuse 1888. (Kontekstist ei selgu, kelle isa siin on mõeldud.) 

1 oo KV 20, 232 Karu la. . 
t 01 Harglast, Urvastest. Sangastest, Karksist, Saarde!>t, Kambjast. 

Võnnust, ka Saaremaal!. 
1 n 2 EA 30, 309. 

/ 
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teises otsas konks, et nõu mahapanek ja kaelavõtmine (pärast 
seemnega täitmist) oleks hõlpus tos. Niisugune kandmisviis, kus 
külvivakka pole enam tarvis käega kinni hoida, tuleb muidugi 
lugeda edenenumaks, kuid see muutub vajalikuks ka siis, kui 
külvatakse kahe käega. Obligatoorne see siisk i pole: ühel fotol 
(pildist Tormas a. 1932; ERM, Pd. 633:60) näeme kahe käega külva
mist, kuid külvikast toetub kaela tagant ja (arvatavasti) ümber kül
va ja keha seotud rihmadele. ü ldisemalt on meil kül vatud ühe, 
nimelt parema käega seemet visates. 

Mis puutub kandme asendisse külvamise!, s iis käib see sageda
mini üle pahema, harvemini üle parema õla. Eriti Kesk-Eestis näib 
domineerivat kandme asend üle pahema õla. Niisugl!sel juhul aset
seb külvivakk vas tu külvaja kõhtu (öeldakse «kõhu ees», «kõhu 
peal», «rinna ees»). Kui aga vakka hoitakse enam ees pahemai või 
koguni vastu pahemat külge (joon. 8), nagu näib olevat tavaks 
saartel ja paiguti Lääne-Eestis, käib vöö üle parema õla. Kui vöö 
käib kaela tagant ja on kinnitatud nõu kü lge, siis ka külvinõu ripub 
ees, toetudes külva jale vastu rindu või kõhtu (tahv. III, 3; IV, 2). 

Kü!Yivaka asendiga on seoses veel üks eriline motiiv: anuma jät
kukoht (õmblusekoht) pannakse «rinna ette» (s. t. vastu rindu) 
selle tähendusega, et siis «seeme heaste kasvama läheks ja et vilja 
jätk ikka käes seisaks» 104 . Niisugu-se hoidmisviisi kohta on teateid 
mujaltki 1os, kuigi eeltoodud põhjendust veel ainult harukorr al 
mäletatakse Jor.. Kuid üks teine sama motiivi puudulav vanarahva 
käsusõna on tuntud paljudes teisendites: üle kütimitu õmbluse 
(s. t. jätkukoha) ei tohi teri kaliata (välja anda), siis kaob vilja tulu 
lsageli öeldakse «jätk»] ära 101. Siin on tegemist maagilise kuju
telmaga, mis põhineb lihtsalt sõnalisele sarnasusele: külvinõu j ä t k 
(u1wht) - vilja j ä tk või tulu (mõeldakse vilja jätkuvust, vilja
kust üldse). üle jätku külvamine tähendaks selle järgi vilja jätkust 
ilma jäämist. 

103 KV 11 , 1803 Satserina. 

,", RKM RO, H I I, 551 (I) Ridala 1888. 

105 KV 20, 233 Karula; EA 30, 307/8 Anseküla. 

1 OG EA 19, 185/6 Kambja. 

1 o; RKM RO. H III 20, 410 (20) Viljandi. 
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Kül v ipõlL 

Külvivaka kõrval, mis domin~erib peaaegu kogu Eestis, esineb 
piiratumal alal (peaasjaHkult Võrumaal) veel te ine külviseemne 
kandmise vahend - külvipõlL Teated selle eseme kohta on· küll 
e nnem puudulikud kui küllaldased. Rohkem on meil üldisi andmeid, 
e t külvamine s ünnib põUest , aga miHine see põll just on, sellest on 
vähe täpseid kirjeldusi. Onneks leidub üks külvipõll ka Eesti Rahva 
Muuseumi kogudes, niillest algamegi. 

J oo n. 9. Külvipõ:J. Põlva. ERM A 369: 1. 

ERM-is säilitatav külvipõll (ERMA 369: I) (joon. 9), mis a. 1932 
on saadud Põlva kihelkonnast Mammaste külas t, on valmistatud 
tihedast kodukootud linasest (labasest) riidest. Laiuseks on võetud 
kanga laius (84 cm), pikkuseks 90 cm; pikkus s idumiskohas t aJumise 
servani on 67 cm. Rinnaesine kits am osa on moodus tatud sel teel , 
et põlle ülemised nurgad on keeratud sissepoole kahekorra ja kinni 
õmmeldud. Kaela tagant käib läbi 3 cm laiune, s amast rii d:::s t 
ommeldud pael, kuna vöökohast köidetakse põll ümbe r keha kahe 
linase nööriga niimoodi, et sõlm tuleb ette. Põll on tehtud masina
õrnblustega. Vanus on korjajal jäänud märkimata, kuid ese ise näib 
oleval päris u11s ega ole \"is t üldse tar vitusel olnud. 



Eesti külviabinõud ja küh-isamm. 10& 

Lisaks sellele on külvipõlledes t olemas veel väikesi visandilisr 
jooniseid korrespondentide vastustes, mis mõnel har va! juhul on 
varustatud ka mõõtudega. Neis on kirjeldatud ja näidatud sama
l~adseid kaelpõllesid nagu kõnealune muuseumiesegi . Ainult rinna
esine on vahel moodustatud teis it i, kas on ülemised nurgad kaarjalt 
ära lõigatud või on rinn aesise katteks jäetud ainult väike nelja
kandiline riidetükk 1os. P õlle laius, mis kõig ub 80 ja 87 cm vahel, 

on ühtl <1 ne ja oleneb nähtavasti kanga laiusest, põlle allosa on aga 
sageli pi kem kui eelk irjeldatud muuseumi-eksemplari! (kuni 90 cm)1 0 n 
Põll on ikka va lmista tud linasest võitakusest kodukootud riidest, rah 
vaom aselt nimetatud kUl'vipõl' l (Urvaste) ja külirüü (Hallis te). 
Mõnikord oli see meeste tavaline tööpõll, mida ka muidu töö juure s 
kant i 110. Kohati on aga külvamiseks kasutatud n a i s t e p õ 11 e. 
kuigi• külvamine oli eranditult meeste töö 110•. ühes vastuses on 
märgitud nõue, et külvipõll peab olema lumi valge , nähtavasti siis 
pleegitatud riidest 111 

Töötamise juures on põlle «rakendus» nähtavasti niisugune , et 
selle al umine ots võetakse kokkupig is ta tult vasemasse kätte või -
nagu n äha ühel fotol (t ahv. IV, 4) - keeratakse ümber vasema käe 
sõrmede, mis hoidmis t arvata vasti hõlbustab. Seejuures langeb 
põlle keskosa kotisarnaselt alla ja ong i väga sobiv külviseemne 
kandmiseks. Põlle täitmine seemnega on toimunud niiviisi, et kül
vaja põlvitas seemnekoti kõrvale ja tõm bas kotist seemne vilj a laia · 
lilaotatud põlle peale või - kõrgema koti puhu l - pandi kotis uu 
põlle sisse ja parema käega tõmmati vili põlle. Kord on nimetatud, 
et põll el olevat «hank nurgas» (hank = konks), miHega ta täitmise 
ajaks kinniiatavat koti külge 1 t !!. 

KülvipõUe esinemist geogra afiliselt näitab vastav kaart (joon. 10). 
Ala, kus külvipõll esineb normaalsena j a enamasti ka ainsa külviabi
nõuna, on Võrumaa. Valgamaal näib oievat tegemist paralleelse 
esindusega (põll ja nõu kõrvuti). Tartum aa le pole põll tunginud kuig i 
märgatavalt ning setude juures on ka külvivakk ilmses ülek aalus . 

l OS KV 20, 237 Karula; KV 20, 119 Kanepi; KV 20, 251 Kanepi. 
109 KV 20, 119 Kanepi; KV 20, 251 Kanepi; KV 20, 289 Rõuge. 
;1.110 EA 24, 42/ 3 Rannu. 
noa KV 20, 91 J õhvi; EA 32, 63 Halli s te. 
111 KV 20. 11 9 Kanepi. 
11 :! KV 20. 1:12 Harg! ::~. 
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Mujal esioeh kül vipõll enamasti juhusiiku või erij uhulise külviabi
nõuna. Erijuhud oleksid ko rrespondentide vastuste põhjal järgmi· 
seci. Põllest on külvatud (--... külvatak5e): l) heina- ja linaseemet, 
2) kunstväetist, 3) Yäikesi siilusid ja nurki masinakülvi juures ja 
4) kui puudub külvivakk. Viimane asjaolu viiakse ühendusse aine
lise kehvusega: vaesemad inimesed külvasid põUest, kuna neil puu
dus külimit 11 3 . Mõnede teadete järgi on põllest külvamine olnud 

• 1 

02 

Joo n. 10. Põllest kü lvamine: I - ncrmaa!ne; 2 - haruldane. 

vanasti praktiseeritav mõisates 114. üldiselt aga ei, anna 'ka vanema 
aja kohta k~ivad mälestusteated alust oletamiseks, nagu oleks põl
l est külvamine olnud Eestis kunagi varemgi laiemalt levinud. 

Mis puutub sellesse, et paiguti on lina külvatud põllest (mitte 
külvivakast), siis siin on ehk võinud kaasa mõjuda ka mõned rah
vausundilised põhjendused. Linakülvaja rõivastuse kohta on tuntud 
kahesuguseid nõudeid: I) lina peab külvama alasti, siis jumal näeb, 
et sa paljas oled ja laseb lina hästi kasvada 115; 2) linakülva jal pea-

11 3 KV 10, 1501 Tartu -Maar ja. 
tt-t KV 7. 473 P öide; KV 7, 665 Muhu. 
tt 5 V. Rant as·al o. op. eit., lk. 126/7. 
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vad olema puhtad rõivad, valge linane põll ees ja valged linased 
jalarätid jalas, siis saavad ka uued linad «peenikese ja valge 
kiuga» 116. On mõeldav, et valge põll kuu lus ennem ainu lt linakü l
vaja traditsioonilise rõivastuse juurde, kuid külvati siiski kü lviva
kast, hiljem aga hakati lin_u külvama sestsamast valgest põllest. 

Meil tuleb \"astata küsimus ka kül vipõlle suhtelisest vanusest ta 
peamisel esinemisalal - Võrumaal. Kas peetakse seal põllest kül
vamist põliselt vanaks või uuelseks nähtuseks? On hu vitav, et pea
aegu kõigist Võru maa kihelkondadest on teateid , mis kinnitavad, et 
sealgi on vanemal a jal külvatud külvivakast ja et põll on sellega võr
reldes no o r e m kü lviabinõu 117, olles paiguti ülekaalu saanud alles 
viimasel ajal 11 8. Kui vaatleme Valgamaalt saadud andmeid, siis 
selgub neistki üldiselt samasugune olukord: vakast külvamist pee
takse va nemaks, põllest külvamist aga nooremaks, uueaegsemaks 11n . 

Tartumaalt on külvipõlle esinemise kohta kindlamaid teateid ainult 
Otep~iält ning sinnagi olevat see põlle-mood tulnud alles «uuemal 
aeal» 1:! 0 , all es 30 a. tagasi 121_ Mujal on tegemist ain ult üksikute 
juhi udega, millele ei saa anda eri list tähtsust. 

Seega osutub kül vipõll Eestis - külvivakaga võrreldes - noo
remaks ja ainult üsna kitsal alal esinevaks nähtuseks. Põll on 
mõningate külvitööde juures, nagu heinaseemet ja kunstväetist kül
vates, olnud otstarbekohasem, kuna siis on külva lav seeme või aine 
tuule eest v;uja tud . Tähtsusetu pole ka see, et põll oli hõlpsasti 
kodus valmistatav, anum aga tuli raha eest osta. Linu põllest külva
tes yõis kaasa mõjuda ka ebausuline kaalutlus. Siiski on raske 
öelda, kas need tegurid olid ainutähtsad ja küllaldased selleks, e t 
külvipõll piiratud alal tõusis esikohale. Kah juks puudub siingi läti
poolne võrdlusmaterjaL 

Pea le päris külvipõlle on kasutatud veel mõningaid põllelaadi
lisi külviabinõusid - on külvatud kotist, rüpest ja särgisabast. 
Vanavarakogudest on leitud teade, et viljakotist külvates on loetud 

116 RKM RO. H II 8, 48 Jõhvi; E 62 201 Rõuge; H III 15. 512/3 Räpina. 
1 1·• KV 20, 'n2 Rõuge; KV 20, 251 Kanepi; KV 11, 601 Põlva; KV 20, 

420 Räpina jt. 
11 s KV 11, 961 Rõuge. 
1 1 9 KV 20, 237 Karula. 
120 KV 10, 1801 Otepää. 
121 KV 20, 47 Otepää, Päidla. 
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sõnu: «Hüppa kotti, karga vakka!» 122 . Siin on kotile kui külviabi
nöuJe omistatud teatavat maagilist tähendust külvi kohta, nagu näi
tav?d seejuures loe tud sõnad. Nähtavasti on usutud sel olevat min
git mõju saagi suurendamise või kindlus tamise mõttes. Ka Pöidel 
on vanasti vahel külvatud «poolevakasest kotist» t2 3 , Pilistvereski 
mõnikord «ka kotist» 124 ning Koselt kirjeldatakse kotist kü lvamist 
kui üksikut kurioosumit: üks peremees, kes Krimmis sündinud ja 
kasvanud, külvavat hariliku viljakoti seest, «mis sellekohaselt on 
kaela seotud nurkapidi» 125. Nendes teadetes pole selge, kuidas kott 
keha külge kinnitati; võimalik oleks külvamine nii põlletaoliselt seo 
tud, kui ka . kaelakotilaadilisest kotist. Põlletaoliselt ette seotud 
kotist on külvatud ka H all istes 1 26. Harglas on «palajas» seotud 
«ü ht otsa pidi üle õla» ning kasutatud külvipõlle na 121_ 

Lisaks neile teateile on puutunud s ilma veel üks täiesti fantastiline 6eik 
pisuhänna-juttudest, mis sisuliselt kuu:uks siia. Seal kirjeldatakse, et peremees 
on valvanud pisuhända, kes käinud aida5t vi I ja j ä tk u varasta.mas. Saanud 
ta lõpuks kätte ja võtnud ära tema koti, mille kohta öeldakse, et see on olnud 
«võrg une koll». Ja edasi: «Hoiab [peremees] seda kotti laskus. näitab vana
mehele. See üt:eb: see on pisuanna koti, sel~e koliga peab vilja ·külima. sts 
kasvab hää vili. Peremees külinu :;el'le koliga vilja ja kasunu \'äga hää 
vili» 128. Olgu see fanlas·tiline juiu,katke üheks li salõendiks, et vanasti teata
vaist maagilistest ja salapärastest esemetest külvates on Joodetud 5aavutada 
põllu \'ilj<tkusc suurendamist. Pisuhänna koti, millega vilja jät ku var-astati, 
pidi ·seda «jätku» s i-is ka eriti p-alju sisaldama, miG se1lest ki.idvales oleks üle 
kandunud kogu külva tavale viljale (nn. ülekande-maagia). 

Hagerist pärineb teade, et vanasti «naised külvasid rüpest, mitte 
põllest» 129, nähtavasti siis seeliku rüpest. Särgisabast külvamist 
mäletatakse mitmes paigas. Mõnikord seatakse see ühendusse vae
susega: «Vanasti olnud külimitte ainult rikkamatel talupidaja tel. 
Vaesematel ei ole külvi jaoks põllegi1 olnud, need külvanuvad siis 
särgisabast, sest ennevanast olnud meestel pikad särgid. Külvi 
ajaks jäetud särk või arne (Tartu murrakus) pükste pääle, kust siis 

12:? RKM RO, 1-1. Wiedemann 2, 127. Oleskirjutamiskoht teadmata. 
123 KV 7, 473. 
1 :!4 KV 10, 395. 
1:!3 KV 8, 569. 
126 KV 20, 379 Mõisaküla . 
127 Isiklikult hangitud teated. 
1:.!8 RKM RO, H III 10, 465/6 (1) Rõngu 1889. 
l:!!J KV 5. 516. 
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teri põllule 'külvati» t ao. Küsitav on s iiski, kas see just vaesuses t oli 
tingitud. Särgisabast (hamerüpest, hamesabas t) külvamist mäleta
takse ka H allistes, Kanepis ja Harglas 131. Veel vanemast mäles
tusteatest leiame põhjendusegi, miks nii peab tegema: «Nisu külva 
ilma pii ks ata , särgi (hame) saba seest, siis kas vavad ilusad nisud 
ega lähe iungeljasse» 1 :.:2 . Särgisabast külvamine on koguni laie
malt tuntud kaitsenõidus, millele leiame paralleele teisteltki r ahvas
telt 1 3 3 . Iisakus m ii le tatakse , nagu oleks linakülvi jaoks vanasti 
olnud eriline «pikk linakül vi kuub», et linad kasvaksid pikad 134; 

.a rvatavasti on s iingi mõeldud mingis ugust särgitaolist umbkuube. 

K ü Iv i s amm. 

Külviabinõude kohta andmeid kog udes on käsitletud teateid ka 
külvisammu kohta. Kuigi saadud kirje ldused ei ole alati küllalt 
täpsed ega üksikasjalised, annavad nad sellest küsimusest siis ki 
mingisuguse üleYaate, mis olgu lisatud käesoleYa kirjutuse lõppu. 

Kuna külvilt nõutakse, et ta peab olema ühtl ane, ühesuguse tihe
dusega, siis valitseb harilikult kindel traditsioon selles, kuidas iga 
laialivisatav seemnepeotäis peab olema seoses külvaja sammuga, 
edasias tumisega . Eestist on teateid kolmest e rinevast külvisam 
must: 1) külvaja a~tub parem jalg ees; 2) kül vaja astub 
pahem jalg ees; 3) külvaja astub tavalise käig usammuga . 

Laiemas mõttes saaks küll kõneld a ainult nag u kahest erine
vast külvisammust - kas ük.s jalg ees või ta valine käigus amm. 
Kuid nagu vastustest selgub, pole see siiski mitte juhuslik, kumma 
jalaga ees astutakse, vaid rajooniti on tegemis t kindla traditsioo
niga, kas külvatakse vasem jalg ees või parem jalg ees. Seetõttu 
on meil siin põhjust kõnelda ka kolmest erinevast külvisammust 

Külvisamm «parem jalg ees» tähendab seda, e t külvajal on tõe
poolest kogu aeg parem jalg ees, e t edasiastumine sünnib ainult 
parema jalaga: a) parem aga astutakse samm edas i, b) vasem jalg 
tõstetakse paremale juurde (kõrvale); paremaga astutakse edasi -

130 KV 20, 159 Tartu·Maar ja. 
1 31 EA 32, 65; EA 27, 57; EA 28, 55. 
132 RK.M RO, H II 49, 872 Põltsamaa 1894. 
133 V. Ra nt as aI o, op. eit., lk. 121/ 2. 
134 RKM RO. ERA II 166, 284/5. • 
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vasem tõstetakse juurde jne. Iga parema jala sammu ajal visa
takse peotäis seemet. 

Nagu näitab sellekohane kaart (joon. Il}, ei piirdu erinevate 
~ülvisammude esinemine kindlasti piiritletud erira joonidega , küll 
aga võime tähele panna väiksemaid ühtlasema traditsiooniga ala
sid. Nii näih Põhja-Järvamaal ja selle naaberkihelkondades Viru
maal (Järva-Madise, Ambla, Kadrina, Rakvere, Väike-Maarja ) ole-

•1. 
02. 

Joo n. Il. Külvisamm: - edasia3tumine parema jalaga; 2 - edasiastumine 
· pahema jalaga. 

vat üldisemaks külvisammuks astumine parem jalg ees. Selle t ra
ditsiooni silrnapaistvamat esinemist näeme veel idapoolsel V alga
maal (Hargla, Karula, Sangaste), paiguti ka Tartumaal (Otepää, 
Kambja , Nõo) ja Võrumaal (Kanepi, Rõuge), mõnevõrra e sineb 
seda ka Pärnu lahe ümbruses. 

On veel teateid sellest, et just vanemal ajal on külvatud astudes 
parem jalg ees (Peetri, Koeru, Jüri) 135 ja et nüüdki vanemad ini
mesed külvavat niisuguse s ammuga 136 . See tundub olevat usutav 

185 KV 9, 351 Koeru; KV 20, 492 Peetri; KV 8, 387 Jüri. 
'136 KV 8. 1861 Lüganuse. ~ 
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ja tõepärane. Seevastu osutuvad arvata vasti ekslikeks mõnede kor
respondentide vastused, et kui parema käega külvatavat, siis astu
tavat alati parem jalg ees 137. Parema käega külvamine on ju 
täiesti normaalne (pahema käega külvamine aga erandlik ja harul
dane), kuid astumine parem jalg ees on üldiselt siiski; juba harul
dane ja minevikku kaldu v nähtus. On muidugi võimalik, et selle esi
nemine on kunagi olnud la ialdasem, kui näitavad praegused andmed. 
ühe teate järgi olevat astumine parem jalg ees vanem, astumine 
pahem jalg ees aga uueaegsem 137a. 

Leidub ka selliseid teateid, et külvamist a I us t a t a k s e l<üll 
parema jalaga (esimene samm tehakse paremaga), kuid selle 
järele astutakse s iiski vaheldumisi, tavalis te käigusammudega (tea
teid Hallistest, Põlvast, Sangastest, Pilistverest, Kullamaalt ja Karu
selt) 13S. Külvitöö alustamine paremalt jalalt on a rvata vasti tingi
tud igivanast ebausklikust arusaamast, et inimese üks kehapool on 
õige, tugev, hea ja puhas, teine aga halb, nõrk, paha, ebapuhas, 
kura 1 :!9 . Parema jalaga külvi alustades usuti, et siis kasvab vili 
tugev ja hea, «aga vastasel korral võtab vanakuri saagi» Ho. Astu
mine vasem jalg ees on kardetud edendavat ka umbrohukasvu: «Kes 
vasakut jalga ette pannes külvab, sellel astub vanapoiss (vanakuri} 
taga ja külvab umbrohtu» 14°a. Et ka külvisamm «parem jalg ees» 
(mitte ainult külvi alustamine) võiks olla tingitud ebausust, see pole 
siiski usutav. Kahjuks puuduvad selle kohta paralleelid teistelt rah
vastelt. Ainult ühest klassilise muinasteaduse entsüklopeediast 
leiame järgmise huvitava märkuse: «Öiget külvamist peeti kunstiks. 
Külvaja käsil pidi parema jala sammuga takti pidama» 141. Et seemet 
visati ainult parema jala sammu ajal, siis vastaks see eesti külvisam
mule «parem jalg ees». 

Arvuliselt peaaegu samapalju kui eelkäsiteldud külvisammu kohta 
on teateid teisestki külvisammust («pahem jalg ees»): a) külvaja astub 

,137 K.V 8, 2070 Väike·Maarja; K.V 10, 475 Poltsamaa; K.V Il, 235 San-
gaste. 

137a K.V 20, 54 Saarde. 
138 K.V 9, 859; K.V Il , 267; K.V 11 , 601; K.V 20, 15, 163, 223. 
139 0. Loorits, Liivi rahva usund Il , Tartu, 1927, lk. 231-241. 
140 K.V 20, 15 Pilistvere. 
14Qa K.V 11, 927 Põ:va. 
1411 Pau I y- Wi s so w a, Real-Encyclopädie der classischen Altertums

wissenschaft, köide 13, Stuttgart, 1910, veerg 1343. 
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-edasi pallema jalaga, b) parem jalg tõstetakse pahemale juurde jne. 
Seemet visatakse pahema jala sammu ajal. Sellist külvisammu on 
:kõige sagedamini teatatud Kesk-Harjumaalt (eriti Hagerist ja Juu
rust), kus see esineb peaaegu ainulisena. Selle kohta on andmeid veel 
paljudest kohtadest, peaaegu ülcmaaliselt, kuid sporaadiliselt , ilma et 
see mooduslaks Olllaetle rajoone (vt. joon. Il ). 

Vastustes on veel teateid, e t just vanemad mehed astuvat külvates 
«reeglipäraselt pallema jalaga» 142 või et vanasti olevat külvatud nii
suguse sammuga ua. Kes külvab pahema käega, see astuvat ka 
pahem jalg ees 1 H. Mõnikord olevat külvivakast külvates viisiks 
a luda pahem jalg ees, põllest külvates aga vaheldumisi mõlema 
jalaga 1 4 5. 

Hu viäratavad on teated, et pahem jalg ees astutaval siis, kui 
külvatakse «ühe-käe-pidi» (Kolga-J aani), «ühe eega» (Kuusalu), «ühe 
rindega» (Jõelähtme) või «Ühe itsmega» (Kolga-Jaani) HG. Mõne 
kirjelduse järgi toimuvat see niiviis i, e t külvaja kõnnib ise külvi
Tinde välimise! serva l ja viskab kogu aja seemet ainult pahemale 
(harilikult, s.o. kahe eega_ või kahele. poole. külvates, kõnnib külva ja 
külvirinde keskel ning viskab ühe peotä ie seemet pahemale, teise 
paremale); seejuures vedavat kül va ja ise parema jalaga «its el» 
( külvirinde joont) tH. See teade, et külvaja ise külvates ka hitset 
veab, on haruldane . Normaalselt veetakse hitsmed põllule enne 
kül vamist, uuemal aj al koguni sellekohase konksuga või nn . «hits
meadraga» , või kui veabki külvaja ise, siis tühjalt (kui rinne kül
vatud) tagasi minnes. Hitsmejoon veetakse küll parema jala ninaga , 
·kuid tavalise käigusammuga edasi astudes 148. Erilist rahvatradit
sioonilist motiveeringut, miks külvates peab astuma just pahem jalg 
ees, pole teada. K<Drd on ainult öeldud, et see olevat «vanapere-

,meeste saladuseks» 149. 

Kolmas külvisamm - külvamine ta valise käigusammuga (astu-
1akse vaheldu misi parema ja vasema jalaga ja iga sammu puhul 

142 KV 8, 175 1 Kadrina; KV 8. 2297 Vi ru-Nigula; KV 8. 259 Jõelähtme. 
143 KV 20, 11 3 Suure-J aani; KV 20, 50 Kodavere. 
144 KV 9. 729 Türi; KV 20. 163 Ambla. 
145 KV Il. 1803 Satseri v. 
146 KV 20, 59, 170, 181. 
147 KV 20, 59 Kolga-J aani. 
14 8 Nii on autor seda ise tähele pannud J ärvamaal P aide vallas. 
149 KV 20, 50 1 Kodavere . 
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visa takse peotäis seemet), see on tuntud lilemaaliselt, ja kui mönest 
paigast puuduvadki teated, ei tarvitse see veel tõendada , et see vii:o 
oleks seal hoopis tundmatu. Sellekohaste teacete geograafilise:; 
paiknemises paistab silma nende tihedus eriti Pärnu- ja Viljandimaal 
ning suur ühtlus saartel. Nii näiteks ka Mu hus tu rin: statakse kül
\'amisel ühe jalaga ees astumist suureks harulduseks: «Astutakse 
valteldamisi. üks vanem mees Raegna k(ülas) 60-a(astane), kiilvab 
üks jalg ees, teised aga peavad seda põllu pilkamiseks, ja nii pole 
jõudus külvata» l Gll. Samuti on teada, et kahe käega külva tes astu
takse ta valise käigusammuga ~~~. 

Kahtlemata on ka rahvaomane külvitehnika teinud läbi pika 
arengu. ühe rindega külv on rnuidugi vanem ja a:gelisem kui kahe 
rinJega, samuti tul eh lugeda vanemaks ka kül\·aja edasiastumine 
üks jaig ees. Niisugune kü lvamisviis, kus kül vaja samm ub üks jalg 
ees ning küh·ab ainult «Ühe-käe-pidi» ja «Ühe ja:a pealt», on külva 
jale küll kergem, kuid väga aegaviitev, ebajõudus. Vanemad mehed 
ei olevat aga «mõlema jala pealt» osanud seemet visata 152 • Kas 
on külvatud parem või pahem jalg ees, sel nähtavasti mingit olu!i 
se:na t tähtsust või põhjendust pole olnud, vaid see olenes kohalikust 
traditsioonist. Et tavalise käigusammuga külvamine osutub arf'ne 
numaks ja uueaegsemaks, sellele viitavad oma vastustes b pa!jud 
korrespondendid HiS. Kõige kiirem ja jõudsam a te k:'sitsikü!vi teh
ni kas on veel kahe käega külvamine, mis on Eestis ka tuntud. Kti!\'i
samm võis olla veel pikem või lühem, nagu keegi oli harj unud, kuid 
küi\·i tiheelust pole siiski reguleeritud sammuga, \·aid vähema \.;-i 

suurema seemnepeotä iega. 

K o k k u v õ t e. 

Põlluvilj3de külvamise vahendina on Eestis üldiselt kasutata\· 
nagu eelolevast selgunud - mingisugune anum, külvivakk, mida 
murdeliseit nimetatakse leilimit - külimet, peks, paionand, külbü
vakk jne. Selle vanemaks vormiks on puukoorest või -juurtest, ka 
õlgeelest kodusel teel valmistatud vakad; mis kujult olid ümma rgu-

'so KV 7. 665 Muhu. 
151 KV 20. 101 Vastseliina. 
152 KV 20, 492 Peetri. 
153 KV 20, 492 Peet ri; KV 20, 43 Viru-Jaagupi; KV 20, 11 3 Suure-Jaani; 

KV 20, 283 Karja jt. 

R 
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sed või ovaalsed, mõnikord külgekinnitatud kandmega varustatud 
ning seisidki ainult külvamise jaoks. Niisugused primitiivsemad kül
vinõud on aga juba jäänud võrdlemisi haruldaseks ning eksisteeri
vad veel ainult perifeersete! piirimaadel , nimelt Ida-, !(agu- ja Lõuna
Eestis ning Lääne-Saaremaal. Mujal aga domineerib haavapuust 
valmistatud painutatud kNega külvi vakk, mille põhi on kuusepuust, 
LõJJna-Ees tis paiguti (seh:undaarsclt) ka riidest või haru·korr al isegi 
nahast. Vormilt on puust külvivakael kas ümmarguseel (mandri
Eestis) või ovaalsed (saartel), harva kandiliscd. Nad valmistatakse 
sullremates koduse puutööstuse keskustes - ümmarguseel A vinur
mes, ovaalsed Hiiumaal - ning väga levinud laada- ja rändvahe
luskaubana ongi üldiselt välja tõrjunud vanemad ja algupärasemacl. 
kodus valmistatud spetsiaalsemad külvivakad . Puust külimitud on 
nimelt kasutusel ka viljamõõtuclena . !(õige moodsamad külvivakael 
on plekist, kujult ovaalsecl, teine külg sissepoole koolutatud , san
gade ja kandmega varustatud, levinud peamiselt Hallistes ja l(a rk
sis. Juhuslikest külvinõudest on raudpaela ja va rastatud sa\'ianumat 
!<asutatud neile omistatud maagiliste omadus te pärast. 

Kül vivaka kandmeks on normaalselt olnud eriline külvi\·öö, ta vn
!ist ~st kootud vöödest laiem ja pehmem, aga sageli on selleks kasu
tatud vanu viir vilisi naistevöid. Viimasel ajal on spetsiaalne külvi
vöö muutunu'd jub a h~eks, kuna teda väga laialdaselt asen 
:.latakse sedelgarihmaga , paiguH ka nööriga jm. K:itsal alal !(agu
Eestis on külvinõu kandmeks käterätt. Külvivöö käib harilikult kül
vajal iile õla ja piha, otsad on kokku sõlmitud ja k-ülvivak,k hoi
takse vööl lahtiselL Vähem on levinud kandme kinnitamine külvi
vaka külge, mis on tuntud kohati Lõuna-Eestis ja saartel, rohkem 
tohust ja juurtest, eriti aga plekist :külvinõu puhul. Kanne käib 
külvajal :<as üle pahema või üle parema õla või kaela tagant, ole
nevalt sellest , :<as külvivakka kantakse ees või pahemai küljel, nagu 
on tavaks saartel. 

l(ülvipõllest kül vamine esineb Eestis suhteliselt väikesel alal, 
nimelt Võru- ia. Valgamaal, ning on noorem kui külvamine külvi
vakat;t. Põll on meeste kaelpõll, valmistatud kodukootud linasest 
vöi takusest riidest. Mõnikord on külvatud ka naistepõllest K:ülva
tes hoi,takse põlle alumist serva pahema käe vahel. Külvamine vil
jakotist ja särgisabast on algselt nähtavasti ühenduses olnud maagi
liste kujutelmadega, nagu üldse külvivahenditega ja külvamisega 
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on seoses palj u eba usku, eriti aga Lõuna-Ees tis. Ka põlle tõus domi
neerivaks külvivahendiks piir atud alal võiks oll a osalt mõjuta tud 
sellest. • 

Eriti iseloomulik on, et kül viabinõudeks on kasutatud naiste
vöid, kohati naistepõllegi, või külvas naine ise seelikurüpest. Sel
ielc võime veel lisada, et naine on meil mõnikord võtnud nagu sis 
sejuhatavalt osa ka kevadise külvitöö alustamisest, visates põllule 
esimesed seemne.peotäied jne. 153 a ). Sellised käsitused ja kombed 
on ühenduses viljakusmaagiaga ja nende a luseks on kujutelmad 
naisest kui sünnitajast, eluandjast. Arusaadavalt saab niisugune tõl
gendus küsimusse tulla ainult va nemate teadete puhul. Alates pai
guti juba e simesest Maailmasõjast, eriti aga ühenduses Suure Isa
maasõjaga, on Eestis narne üsna üldiselt ka külvitööde teostamisel 
võtnud üle meeste kohustused ega ole selles enam midagi eba
tavalist. 

Nagu külviabinõudes, nii on võidud arengut konstateerida ka 
üldrses käsitsikülvi tehnikas: varem on külvatud ühelt ja lalt, astudes 
kogu aeg üks jalg ees, hiljem on saanud üldiseks ta valise käigusam 
muga külvamine; mõnede mälestusteadete järgi on vanasti külvatud 
ainult ühepoolse külvirindega, hi ljem aga üldiselt kahepoolse külvi
rindega ning harukordadel isegi mõlema käega. 

Lõpuks mõni sõna naaberr ahvaste külviabinõudest Lätist on 
Bielensteini järgi 154 te~da, et seal külvamine sünnib ikka selleko
hasest anumast (setawa = külvikorv), mis harilikult on punutud 
sarapuukoore ribadest, ha rvemini pärnakoorest, vanemal a jal ka 
kuusejuurtest Kujult on nõu ovaalne ja mõlemas otsas on tal aas, 
mille külge kinnitatakse nöör, vöö või rihm , mis külva jal käib läbi 

153a Mustjalas on naine pidanud kõndima ees, kui põllule külvama mindi, 
ja vis-kama põllu~ ühe peotäie vi'lja> ü·!e pahema õl~ Jõuna poole; a·!lcs pärast seda 
hakanud peremees ise külvama (RKM RO, E 84023). Ka '.Joarootsis on pere· 
naine - enne kui peremees külvama hakkas - pidanud viskama kolm peotäit 
seemet, et «siis edeneb vili easti:. (RKM RO. ERA II 189, 600). Kord on ühen 
duses linakülviga noteeritud nõue: noor tüd ruk peab olema seemne kättekand
jaks, ~S i is linad seisvat kau·a toored ega minevat plekiliseks (RKM RO. H III 20, 
115 He:me). cl(ui linna külüma nakatas. sis visatas edimane peutäis naisterahva 
perst vasta, &is ei pia ~ina mitte hukka minema» (RKM RO. H II 31. 250 Ote
pää). 

154 A. B i e I e n s t e i n, Die Holzbaut en und Holzgeräte der Let ten I-11, 
St. Petersburg-Petrograd, 1907- 191 8, lk . 354 ja 494. 
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kaela tagant. Pärnakoorest külvinõu on kantud ka üle õla käival 
vööl. Põllest külvamisest ei tea Bielenstein, kelle andmed teadagi 
on vananenud, midagi. Meie idanaabrite - venelaste - kohta on 
üldiselt ka teada, et nende külvinõud on va lmistatud pärnakoorest, 
puujuurtest, õigedest jne. 1;;;:;. Peipsit agused venelased on külva
nud enamasti pärnakoorest ja kasetahust külvinõudest (lukosko) , 
kuid ka põllest ja moningaist juhuslikumaist vahendeist l5G. Valge
venelaste külvivakk (ci>BOKb) on vallriistatud kas pärnakoorest või 
õigedest ja on kujult piklik; kahes kitsamas servas on tal kõrvake
sed, k'uhu kinnitatakse vöö 1 5 7 . Leningradi oblasti vepslased külva 
vad põllest, mille alumised nurgad kinnitatakse üles kotilaadili
selt His. Eesti rootslaste külvinõud ei erinenud naabruses elavate 
eestlaste omist. Soome rootslaste sässvackan on kujult ovaalne, 
õhukesest haavalauast painutatud nõu, kuusest põhjaga. Nõul on 
ühel küljel käepide, teisel raudne konks. Töö juures hoitakse anu
mat käepidemest vaserna käega, kuna konks toetub rihmale, mis 
käib külvajal kukla tagant lä bi . Kui käepide puudub, kantakse kül
vivCJkka ka ndmel lahtiselt, hoitakse vasemai küljel t5f1• Samasuguse 
konstrukts iooniga külvivakk on tuntud ka Rootsis, kuigi seal esine,b 
veel mitmeid teisigi tüüpe, nagu ovaalseid sisse poole kumerelatud 
küljega, kolmnurkseid jne. Põllest külvamist tuntakse Lõuna
Rootsi idaosas tGo. Soomes külvatakse peJ~asj alikult külvivakast 
(kylvövakka või. kylvökoppa) , mis on kas õhukesest haavalauast 
painutatud või kasetohust, laudne on vahel ka käepidemega, kuna 
põllest külvamist tuntakse hilise nähtusena Ida-Soomes. Kandmeks 
on soomlaste] kylvivyö, mis käib kü:vajal enamasti ü!e vasaku õla. 
Anumat kantakse vööl kas lahtiselt või kinnitatakse vöö selle külge. 
Peale selle esineb soomlaste! - nagu Soome rootslastelgi - san-

155 D. Z e i e n i n, RUJSSAische (ostslaviiScbe) Volkskunde, Berlin u. Leipzig, 
1927. lk. 109. 

156 KV 20, 502. 

157 A. K. e ep )f( ny T 0 B e K i A, 3eMne}l1;nb'!eCKlH opyJliH õtnopyccKaro 
tnoni;chH (Marepianhl no 3Tuorpa(jliH PocciH I, C.- n eTepõyp!D, 191 0), lk. 56- 57. 

158 ERM, Pildikogu 609:40. 

159 Fo:kloris•ti&ka och etnografis·ka s-tudier II. Helsingfors, E!l7, l·k. 179. 

160 Oi. G. Gr an b e r g i t.~ateil ja Uppsa!a Landsmälsarkivet'i andmeil. · 
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gaga külvikorve, mida kantakse sangapidi käe otsas t Gt . Taanis ja 
Saksamaal on külvatud põllest 1 G2 . 

Need vähesed teated, mis siin teiste rahvaste külviabinõude 
t<ohta on võidud esitada, on muidugi puudulikud paralleelide tõmba· 
miseks. Kõige rohkem ühist võiks ehk siiski leiela Eesti ja Soome 
külvivahendeis, kuigi Soomes on ka palju-rootsipärast (käepidemega 
külvivak k, külvikorv). Et Eesti saarte külvivakk on nii ühtlaselt 
ovaalne, srllcks on võinud kaasa mõjuda väliseeskujud, mille täp· 
semaks mää ratlemiseks aga puuduvad andmed. Idapiiri: läheduses 
kä teräti esinemine külvivaka kandmena on arvatavasti üle võetud 
venelastelL nagu on osutatud juba eespool. üldiselt tuleks veel 
märkida seda, et einograafilised ülevaateteosed lähevad harilikult 
väga lühidalt üle külviabinõudest JGH. Eesti materjali vaatius on aga 
näidanud , et rahvas ise omistab külviabinõudele ja külvile koguni eri
list tähtsust ja tähelepanu. See on ka arusaada v, sest põlluneius on 
meil Eestis olnud juba nooremast rauaa jast peale kõige tähtsama ks 
tootmis- ja elatusalaks. 

Praegu on Nõukogude Eestis käsitsi külvamine igal pool harve
nemas ja masinkülvi· eest taganemas, tänu laialdasele masin-trakto
rijaamade võrgule, mis valitsuse poolt on organiseeritud põllutööde 
soodustamiseks. ühenduses sellega taanduvad lõpiikult minevikku 
ka rahvaomased külviabinõud ja kül vikombed. 

R. Viidalepp. 

161 A. V. Ra nt as aI o. op. ei t., lk. 68/ 9; Kansankulttuuria ja kansan
kieltä (Sanakirjasäätiön Toimi! uksia Il , He:singissä, 1931), Lk. 70 ja 112; 
A. Ry 1 k ö n e n, Savupirttien kansa~. Porvoo, 1931, lk. 77. 

162 A. V. R a nta s al o, op. eit., lk. 76. 
,163 Nii üt!~b poo:a einograaf K. Mo s z y fl sk i teos~ «Kultura ludowa 

s lowian» I, Krakow, 1929, lk. 189: «Kiilvaja kannab seemet korvis. põl!es jne. 
Külvamise viisid aga on ümberkaudu väga lihtsad ja ühetaolised; seepärast ei 
tõmba nad endile einograafide lähe:epanu ja meil on neist vähe teateid.» 
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